
 

 

 

 

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo -Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština - Assembly 
 

 

Legjislatura IV 

Kuvendi, 

 

Në mbështetje të nenit 65 (9) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, dhe të nenit 67 të 

Rregullores së Kuvendit, në mbledhjen plenare të mbajtur më 25 maj 2012, pas shqyrtimit të 

Propozimit të Qeverisë së Kosovës lidhur me “Listën për Rentat Minerare”, mori  këtë 

 

 

V E N D I M 

 

Miratohet Propozimi i Qeverisë së Kosovës lidhur me “Lista për Rentat Minerare”. 

 

 

 

 

Nr. 04-V-380 

Prishtinë, më 25 maj 2012                             

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

Vendimi dhe Lista për Rentat Minerare i dërgohen:  

 

- Qeverisë së Kosovës, 

- Komisionit për Zhvillim Ekonomik, 

   Infrastrukturë, Tregti dhe Industri, 

- Arkivit të Kuvendit. 
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo - Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština - Assembly 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

LISTA  PËR RENTAT MINERARE 

 
 

Lista e Rentave Minerare/List of Royalties/Lista Rudarske Rente 

Nr. 

Grupi i lëndës 
minerale 

Commodity 
group//Mineralna 

grupa 

Nëngrupi i lëndës 
minerale//Commodity 

subgroup/Podgrupa  
minerala 

Lënda minerale/Commodity/Vrsta Minerale 
Njësia 

Unit 
Jedinica 

RENTA MINERARE ROYALTIES 
RUDARSKA RENTA        

Shqip English Serbian  (t,m3) %    (€/t) 

1 

Mineralet 
energjetike/ 

Energy 
minerals/ 
Energetski 
minerali 

Hidrokarbure të 

ngurta / Solid 
hydrocarbons/Cvrsti 
ugljovodonic 

Qymyri (Linjiti) Coal Ugalj t   3.00 € 

2 
Mineralet metalore 

Metallic minerals 
Metalni minerali 

Argjenti (Ag) Silver Srebro kg 5.00%   

Ari (Au) Gold Zlato kg 5.00%   

Mineralet e 
platinës (Pt) 

Platinoid minerals  
Minerali 
Platine 

kg 5.00%   



 2 

Platina (Pt)  Platinum Platina kg 5.00%   

Hekuri (Fe)  Iron Zeljezo t 4.50%   

Xehe hekuri Iron ore  Ruda zeljeza t 4.50%   

Kromi Chromium Hrom t 4.50%   

Xehe kromi Chromite ore Ruda hroma t 4.50%   

Mangan-Mn Manganese Mangan t 4.50%   

Xehe mangani Manganese ore 
Ruda 
mangana 

t 4.50%   

Pirit Pyrite Pirit t 4.50%   

Alumini (Al) Aluminium-Al Aluminium t 4.50%   

Xehe Boksiti Bauxite ore  Ruda boksita t 4.50%   

Bakri (Cu) Copper Bakar t 4.50%   

Xehe bakri Copper ore Ruda Bakra t 4.50%   

Xehe Bismuti (Bi) Bismuth ore Ruda bizmuta t 4.50%   

Galiumi (Ga) Gallium-Ga Galium t 4.50%   

Kadmiumi (Cd)  Cadmium Kadmium t 4.50%   

Kobalti (Co) Cobalt Kobalt t 4.50%   

Nikeli (Ni) Nickel Nikal t 4.50%   

Xehe Ni-Co Nickel-Cobalt ore Ruda Ni-Co t 4.50%   

Plumbi (Pb)  Lead Olovo t 4.50%   

Zinku (Zn) Zinc Cink t 4.50%   

Xehe (Pb-Zn) (Lead, zinc,) ore Ruda (Pb-Zn) t 4.50%   
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Antimoni (Sb) Antimony Antimon t 4.50%   

Xehe Sb Antimony ore Ruda (Sn) t 4.50%   

Arseni (As)  Arsenic Arsen t 4.50%   

Xehe Kallai  Tin ore Ruda Kalaja t 4.50%   

Zhiva-Hg Mercury Ziva  t 4.50%   

Xehe Hg Mercury ore Ruda zive t 4.50%   

Xehe molibdeni  Molybdenite 
Ruda 
molibdena 

t 4.50%   

Xehe tungstiti 
Tungsten and its 
ores 

Ruda 
volframa 

t 4.50%   

3 

Mineralet 
industrial 
Industrial 
minerals 

Industriski 
mineral  

Argjilat 

Clay/Glina 

Argjillë qeramike Pottery clay  
Keramicka 
glina 

t   0.20 € 

Argjillë 
zjarrduruese 

Fire clay  
Vatrostalna 
glina 

t   0.20 € 

Argjillë për tulla Brick clay  
Glina za 
opeke 

t   0.13 € 

Mineralet kimike 
Chemikal Minerals 
Hemiski Mineral 

Kuarcit Quartzite  
Kvarcit 

t 4.00%   

Rëra kuarcore Silica sand 
Kvarcni pesak 

t 4.00%   

Diatomitet Diatomite 
Diatomit 

t 2.00%   

Tuf-zeolite Tuff Zeolit tuf 
t   0.60 € 

Bariti Barytes Barit 
t   0.60 € 

Xehe grafiti Graphite ore 
 Ruda grafita 

t 4.00%   

Mineralet teknike 
Technikal Minerals 
Tehnicki minerali 

Talk  Talc  Talk t 4.00%   

Sepiolit Sepioite Sepiolit t   0.60 € 

Asbesti Asbestos  Azbest t 4.00%   

Bentoniti Bentonite  Bentonit t   0.60 € 
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Mineralet  
zjarrduruese dhe për 
qeramikë/Refractory 

and ceramic 
minerals/Vatrostalni 

i minerali za 
keramiku 

Dunit-industri Dunite industrial Industriski 
Dunit 

m3   0.60 € 

Halluaziti Halloysite 
Halojzit 

t   1.20 € 

Kaolinë Kaolin  
Kaolin 

t   0.60 € 

Magneziti Magnesite  
Magnezit 

t 4.00%   

Xehe magneziti Magnesite ore 
Ruda 
Magnezita 

t 4.00%   

4 

Minerale 
ndërtimore/ 
Construction 

minerals/  
Gradjevinski 

minerali 

Me minim/With 
blasting /Miniranjem 

Andezit Andesite Andezit m3   0.50 € 

Bazalt Basalt Bazalt m3   0.60 € 

Diabaz Diabase Diabaz m3   0.50 € 

Dunit-ndertimtari 
Dunite 
construction 

Gradjev.Dunit m3   0.50 € 

Gabro Gabbro Gabro m3   0.50 € 

Gëlqeror 
kompakt-masiv 

Limestone 
massive dense 

Kompaktni 
masivni 
krecnjak   

m3   0.50 € 

Gneis Gneiss Gnajs m3   0.50 € 

Granit Granite  Granit m3   0.60 € 

Harcburgit Harzburgite Harcburgit m3   0.50 € 

Peridotit Peridotite Peridotit m3   0.50 € 

Piroksenite Pyroksente Piroksenit m3   0.50 € 

Ranor Sandstone Pescar m3   0.50 € 

Kuarclatite Quartzlatite Kvarclatit m3   0.60 € 

Mergelë Marlstone Lapor m3   0.60 € 

Kuarcite Quartzite  Kvarcit m3   0.60 € 
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Pa minim/ Without 
Blasting /Bez 

miniranja 

Sienite Syenite  Sienit m3   0.60 € 

Travertinë (Bigor) Travertine 
Travertin 
(bigar) 

m3   0.60 € 

Gëlqeror shtresor 
(artizanal) 

Limestone platy 
(Handicraft) 

Uslojen 
krecnjaci  
(rucno 
kopani) 

m3   1.00 € 

Flish Flysch Flis m3   1.00 € 

Material 
piroklastik 

Pyroclastic  
material 

Piroklasticni 
material 

m3   1.00 € 

Rreshpe Schistoise stone Skriljci m3   1.00 € 

Serpentinit Serpentine  Serpentinit m3   1.00 € 

Mergelë Marlstone Laporac m3   0.80 € 

Materiale të pa 
lidhura dhe 

inert/Unlinked and 
loose 

materials/nepovezani 
slobodan materijali 

Mergel për 
çimento 

Marl for cement 
Lapor za 
cement 

m3   1.00 € 

Rërë kuarcore-
ndertimtari 

Silica 
sand(construction) 

Gradjevinski 
kvarcni pesak  

m3   1.00 € 

Depozitime 
deliviale 

Deluvium 
deposits 

Deluvialni 
sedimenti 

m3   1.00 € 

Rërë dhe 
zhavorr(Aluvione) 

Sand & Gravel 
(Aluvium) 

Aluvialni 
pesak i 
sljunak 

m3   1.25 € 

Rërë dhe zhavorr 
(në lum) 

Sand & Gravel 
(River) 

Recni pesak i 
sljunak 

m3   1.25 € 

5 

Gur të çmuar, 
gjysmë të 
çmuar dhe 
dekoratriv/ 

Precious and 
semi-precious 
stones/ Drago 
polludrago I 

Gjysmë të çmuar/Semi 
Precious/Pollu drago  

Granate Garnet  Granati   4.00%   

Opal Opal  Opal kg 4.00%   

Piroksenite Pyroksente Pirokseniti kg 4.00%   

Gur dekorativ/ 

Decorative 
stone/dekorativni 

Mermer Marble  Mermer m3 3.20%   

Konglomerate Conglomerate Konglomerati m3 3.20%   
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dekorativni 
kamen 

kamen  
Brekçe Breccias Breca 

m3 3.20%   

6 
Uji mineral /Mineral water /Mineralne 
vode 

Uji mineral Mineral water 
Mineralna 
voda 

m3 2.00%   

      

 
  
 

 

 

   

 

 

                                                             

 

 


